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Hva som skjer med de 
pri va te tje nes te pen sjons-
ord nin ge ne
Banklovkommisjonen har foreslått endringer i innskuddspensjonsloven, 
foretakspensjonsloven, lov om individuell pensjonsordning og lov om obligatorisk tje-
nes te pen sjon. For sla get inne bæ rer at det inn fø res flek si belt ut tak av al ders pen sjon i 
private tjenestepensjonsordninger og individuelle pensjonsordninger.

Artikkelen er 
forfattet av:
Stats au to ri sert re vi sor
Anna Pet ter sen
Man ager KPMG

For de yt el ses ba ser te fore taks pen sjons ord-
nin ge ne etab le res en over gangs ord ning som 
inne bæ rer en til pas ning til flek si belt ut tak 
av al ders pen sjon, men at da gens be reg-
nings reg ler for øv rig vi de re fø res som i dag. 
Det te med fø rer at ek si ste ren de yt el ses ba-
ser te fore taks pen sjons ord nin ger kan vi de re-
fø res inn til det er fore tatt en gjen nom gang 
og av kla ring av hvor dan yt el ses ba ser te og 
for sik rings ba ser te tje nes te pen sjons ord nin-
ger i pri vat sek tor bør til pas ses den nye 
fol ke tryg den i frem ti den (ar bei det del II).

Bank lov kom mi sjo nen over le ver te 5. mai 
2010 sin ut red ning Pen sjons lo ve ne og 
folketrygdreformen I (NOU 2010: 6) til 
Fi nans de par te men tet.

Ar tik ke len, som er ba sert på ma te ria ler i 
NOU 2009:13 og NOU 2010:6, gir en 
over sikt over sis te end rin ger og for slag til 
end rin ger i re gel ver ket, tar for seg ri si ko-
for de lin gen i da gens yt el ses- og inn skudds-
ord nin ger og for slag til ny mo dell 
(Hy brid mo del len). Den inne hol der også 
et kort sam men drag (i egen ram me) om 
den nye al ders pen sjo nen fra fol ke tryg den.

Ri si ko for de ling un der da gens 
yt el ses- og inn skudds ord nin ger
Yt el ses ord ning
En fore taks pen sjons ord ning er en for sik-
rings ord ning og må en ten etab le res i et 

livs for sik rings sel skap el ler en pen sjons-
kas se. Pensjonsplanen fast set ter alderspen-
sjonsytelsen som en pro sent an del av slutt-
lønn in klu dert be reg net fol ke trygd.

Den nød ven di ge premiereserve for å dek ke 
ar beids ta ker nes opp tjen te pen sjons ret tig-
he ter, skal byg ges opp ved inn be ta ling av 
år lig pre mie fra fore ta ket. Den år lige pre-
mi en kan de les inn i en nor mal pre mie og 
en re gu le rings pre mie. Nor mal pre mi en vil 
ut gjø re hva det kos ter å sik re nå ver di en av 
an de len av frem ti dig pen sjon som ar beids-
ta ker ne opp tje ner på grunn lag av lønn det 
året pre mi en inn be ta les.

Som føl ge av at pen sjons ret tig he te ne opp tje-
nes som en an del av slutt løn nen ved opp-
nådd pen sjons al der, vil premiereserven ikke 
bare byg ges opp i for hold til den lø pen de 
opp tje nin gen, men alle rede opp tjen te ret tig-
he ter må også byg ges opp til årets lønns ni vå 
i sam svar med lønnstigningen. Den ne opp-
byg gin gen skjer ved så kalt re gu le rings pre-
mie. Jo len ger en ar beids ta ker har vært i 
pen sjons ord nin gen og jo eld re ved kom-
men de blir, jo stør re an del av den sam le de 
års pre mi en vil re gu le rings pre mi en ut gjø re.

Pre mi en skal også om fat te en år lig ad mi nist-
ra sjons pre mie for for valt ning av pen sjons-
ord nin gens mid ler, ad mi nist ra sjon av pen-
sjons ord nin gen og opp byg ging av ad mi nist-
ra sjons re ser ve for de ak ti ve med lem me ne.

Inn skudds ord ning
Inn skudds pen sjon er en ren spa re ord ning 
og van lig vis ut gjør inn skud det en be stemt 
pro sent an del av lønns grunn la get.

Inn skudds pen sjon er i stør re grad enn yt el-
ses ba ser te ord nin ger, fri kob let fra fol ke tryg-

den. Det vil si at yt el se ne ikke sees i sam-
men heng, og det er ikke et fel les yt el ses ni vå 
el ler lig nen de. Opp tjent al ders pen sjon i en 
inn skudds ord ning kom mer der for som et 
selv sten dig til legg til yt el sen fra fol ke tryg den.

Kjen ne teg net ved en innskuddspensjonsord-
ning er at det skal fast set tes en inn skudds-
plan for ord nin gen som an gir hvor stort 
år lig inn skudd ar beids gi ver skal inn be ta le 
for ar beids ta ker ne, nor malt en be stemt pro-
sent av de en kelte ar beids ta ke res lønn i inn-
skudd så ret. Ved en lønns for høy el se vil års-
inn skud det der med øke i be løp, men 
ar beids gi ver plik ter ikke å be ta le tilleggsinn-
skudd som føl ge av at inn skud det for tid li-
ge re tje nes te år har vært la ve re. Det te inne-
bæ rer at det i innskuddspensjonsordning vil 
skje en «alleårsopptjening» for ar beids ta-
ker ne. Hvil ken pen sjons ka pi tal som den 
en kelte ar beids ta ker vil opp tje ne, og der med 
stør rel sen på al ders pen sjo nen, vil bero på 
stør rel sen på det inn skud det som er be talt 
hvert år, an tall år det er inn be talt inn skudd 
for ar beids ta ke ren (tje nes te tid) og ikke 
minst av hvil ken av kast ning som er til ført 
pen sjons ka pi ta len år om an net. Det er der-
for ar beids ta ker ne og ikke ar beids gi ver som 
bæ rer ri si koen for hvor stor av kast ning pen-
sjonsinnretningen opp når ved for valt ning av 
innskuddspensjonskapitalen til en hver tid.

Yt el se vs inn skudd
Fore tak med yt el ses ba sert tje nes te pen sjons-
ord ning har be ty de lig kostnadsrisiko i for-
hold til sluttlønnsprinsippet, og det frem ti-
di ge yt el ses ni vå et som ord nin gen sik ter 
mot. Lønns vekst med fø rer at fore ta ket må 
be ta le re gu le rings pre mi er for ar beids ta ker-
nes tid li ge re opp tjen te ret tig he ter, slik at de 
regn skaps mes si ge for plik tel se ne og kost na-
de ne øker. Fore ta ket har også ri si ko i for-
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hold til for ut set nin ge ne som lig ger til grunn 
for be reg nin gen av regnskapsforpliktelsene. 
Sær lig be tyd ning har ren ten som an ven des 
for å be reg ne pen sjons for plik tel ser til regn-
ska pet. Der som den ne be reg nings ren ten 
re du se res, vil nå ver di en av frem ti di ge for-
plik tel ser øke, og fore ta ket må der med 
regn skaps fø re høye re kost na der til opp fyl-
ling av pen sjons for plik tel se ne.

Sluttlønnsbaserte yt el ses pen sjons ord nin ger 
kjen ne teg nes der med av for holds vis for ut-
sig ba re yt el ser for ar beids ta ker ne, og ufor-
ut sig ba re kost na der for fore ta ke ne som 
fi nan si er er ord nin ge ne.

Innskuddspensjonsordningene ba sert på 
år lige inn skudd de fi nert som an del av lønn, 
re pre sen te rer mot set nin gen til sluttlønns-
ordningene: mer ufor ut sig bart pen sjons ni vå 
for den en kelte, men for ut sig ba re ut gif ter og 
en kel regn skaps fø ring for fore ta ke ne. I inn-
skudds ba ser te ord nin ger bæ rer mot ta ker ne 
av pen sjon all avkastningsrisiko. Har 
ar beids ta ke ren in ves te rings valg, som er det 
van li ge, vil avkastningsrisikoen stå i for hold 
til hvor dan ak ti va ene er plas sert til en hver 
tid, slik at for skjel ler i in di vi duelle hold nin-
ger til ri si ko gir in di vi duelle for skjel ler i 
avkastningsrisiko. Fore ta ke ne er etter lov ver-
ket for plik tet til å dek ke alle kost na der i 
tje nes te pen sjons ord nin ge ne, her un der 
ad mi nist ra sjons- og for valt nings kost na de ne 
i inn skudds ba ser te ord nin ger med in di vi du-
elt in ves te rings valg. Det te inne bæ rer at fore-
ta ke ne også har noe kostnadsrisiko ved inn-
skudds ord nin ger, knyt tet til ar beids ta ker nes 
in ves te rings valg. Jo høye re ri si ko ar beids ta-
ke ren tar, des to høye re vil for valt nings kost-
na de ne være, uten at fore ta ket har mu lig het 
til å på vir ke el ler be stem me in ves te rings por-
te føl jens sam men  set ning.

Tje nes te pen sjons mar ke det i 
end ring
Det har skjedd sto re end rin ger i tje nes te-
pen sjons mar ke det de se ne re åre ne. Ut bre-
del sen av inn skudds ba ser te tje nes te pen-
sjons ord nin ger har vokst kraf tig etter at 
sli ke ord nin ger ble skattefavorisert i 2001, 
og nes ten 900 000 ar beids ta ke re er nå 
om fat tet av sli ke ord nin ger. I til legg til 
ny etab le rin ger av inn skudds ord nin ger, har 
man ge fore tak også valgt å om dan ne sine 
tra di sjo nelle yt el ses ba ser te tje nes te pen-
sjons ord nin ger til inn skudds ord nin ger.

I pri vat sek tor har det vært opp til den 
en kelte ar beids gi ver å etab le re en tje nes te-
pen sjons ord ning for an sat te før inn fø rin-
gen av ob li ga to risk tje nes te pen sjon (OTP) 
i 2006. Rundt halv par ten av ar beids ta-

ker ne i pri vat sek tor had de tje nes te pen-
sjons ord ning før OTP.

Fi gur 1.1 Ut vik ling i an tall med lem mer i 
tje nes te pen sjons ord nin ger fra 1970 til 2002 
(venst re akse), og i pro sent an de len av alle sys-
sel sat te som er med lem i en tje nes te pen sjons-
ord ning (høy re akse). Kil de: NOU 2009: 13.

Etter inn fø rin gen av OTP i 2006 valg te de 
al ler fles te fore tak som skul le etab le re tje-
nes te pen sjons ord nin ger, innskuddspen-
sjonsordning.

Fi gu ren 1.2 vi ser at an tall ak ti ve med lem mer 
i inn skudds pen sjons ord nin ger var kr 120 000 
i 2005 og økte til 800 000 i 2008. Mens 
an tall ak ti ve med lem mer i de yt el ses ba ser te 

fore taks pen sjons ord nin ge ne er re du sert fra 
510 000 i 2005 til i ca. 470 000 i 2008.

Fi gur 1.2 An tall arbeidstakermedlemmer i 
(ak ti ve) inn skudds ba ser te og yt el ses ba ser te 
tje nes te pen sjons ord nin ger, 2005–2008. 
Kil de: NOU 2009: 13.

Når det gjel der for sik rings fond (opp spart 
pen sjons ka pi tal) og pre mie inn be ta lin ger, 
er det et an net bil de.

For sik rings fond knyt tet til yt el ses ba ser te 
tje nes te pen sjons ord nin ger er fort satt langt 
stør re enn pen sjons ka pi ta len knyt tet til 
inn skudds ba ser te ord nin ger. En na tur lig 
år sak til det te er at inn be ta lin ge ne til inn-
skudds ord nin ge ne og ka pi tal opp byg gin gen 
i dis se, har på gått over et langt kor tere tids-
rom enn i de yt el ses ba ser te ord nin ge ne.
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Fi gur 1.3 Stør rel se på sam let for sik rings fond 
i yt el ses ba ser te og inn skudds ba ser te tje nes te-
pen sjons ord nin ger, 2005–2008. Mil lio ner 
kro ner. Kil de: Kil de: NOU 2009: 13.

De år lige premieinnbetalingene til yt el ses-
ord nin ge ne er også høye re enn de inn skudd 
som inn be ta les til inn skudds ord nin ger.

I NOU 2009: 13 frem går det vi de re at det i 
de se ne re åre ne har vært en økt ten dens i 
form av om dan ning av yt el ses ord nin ger til 
inn skudds ba ser te ord nin ger. Om dan ning 
mot sat te vei, fra inn skudds ba ser te ord nin ger 
til yt el ses ord nin ger, skjer der imot sjel den.

Inn fø rin gen av ny al ders pen sjon i fol ke tryg-
den og sto re skift nin ger fra yt el ses ba ser te til 
inn skudds ba ser te ord nin ger i den pri va te 
sek to ren har frem brakt be hov for å dis ku te re 
mu lig he te ne for nye, yt el ses lik nen de pro-
duk ter og som kan være mer at trak ti ve al ter-
na ti ver for både fore tak og ar beids ta ke re enn 
da gens yt el ses ba ser te tje nes te pen sjo ner, og 
som i til legg tar til strek ke lig hen syn til de 
øv rige ele men te ne i pen sjons sy ste met.

For slag til en ny mo dell – 
Hy brid mo del len
En am bi sjon med en even tuell ny type 
pen sjons ord ning, er at den sam spil ler 
bed re med den nye al ders pen sjo nen i fol-
ke tryg den, og at de på pek te ut ford rin ge ne 
og pro ble me ne i da gens sys tem re du se res. 
Det te kan in ne bæ re blant an net bort fall av 
sluttlønnsprinsippet og en for de ling og 
hånd te ring av ri si ko som ak tø re ne og par-
te ne i ar beids li vet «kan leve med».

Nye pro duk ter som kom bi ne rer egen ska-
per fra da gens to ho ved ty per av pen sjons-
ord nin ger, kan om ta les som hy brid ord-
nin ger, og ut val get har skis sert kon kre te 
mo del ler for sli ke pro duk ter. Hy brid ord-
nin ger kan ten kes kon struert ulikt med 
ulik for de ling av ri si ko mel lom fore tak og 
ar beids ta ker, der ri si ko ni vå et ba lan se res i 

Den nye al ders pen sjo nen fra fol ke tryg den
Nye reg ler for opp tje ning og be reg ning av al ders pen sjon i fol ke tryg den ble ved tatt 
ved lov 5. juni 2009 nr. 32 om end rin ger i fol ke trygd lo ven. Vik ti ge fak to rer i de nye 
reg lene var en ny opptjeningsmodell, flek si belt ut tak av al ders pen sjon, levealderjuste-
ring og nye reg ler for re gu le ring av pen sjo ner.

Den nye al ders pen sjo nen i fol ke tryg den skap te et be hov for til pas nin ger i de pri va te 
tje nes te pen sjons ord nin ger.

Om opp tje ning/pensjonsbeholdning
Opp tje nin gen av inn tekts pen sjon i den nye al ders pen sjo nen i fol ke tryg den er ba sert 
på et alleårsprinsipp og ikke, som hit til, på pen sjons gi ven de inn tekt i de tjue bes te 
opptjeningsårene. Sum men av år lig pen sjons opp tje ning til en hver tid ut gjør den 
en kel tes pensjonsbeholdning. Vi de re skal pensjonsbeholdningen år lig re gu le res i sam-
svar med lønns veks ten. Pensjonsbeholdningen er et sent ralt be grep i den nye fol ke-
tryg den, både for di det gir ut trykk for opp tjent rett til pen sjon og for di pensjonsbe-
holdningen på tids punk tet for ut tak av pen sjon (pen sjo ne rings tids punk tet) ut gjør 
grunn la get for be reg nin gen av livs lang, år lig pen sjons yt el se (§ 20–3). År lig yt el se 
be reg nes ved at pensjonsbeholdningen de les med et de lings tall (et fast satt an tall år) 
som i hoved sak re flek te rer den en kel tes gjen stå en de leve tid på pen sjo ne rings tids-
punk tet, dvs. for ven tet utbetalingsperiode.

Om flek si belt ut tak av al ders pen sjon
I den nye fol ke tryg den kan al ders pen sjo nen tas ut fra det tids punk tet den en kelte 
be stem mer fra fyl te 62 år, og ikke som hit til først ved 67 år. I til legg til valg av tids-
punkt fra 62 år, kan den en kelte vel ge hvor mye pen sjon som ved kom men de vil ta ut 
til en hver tid. La ves te uttaksgrad er 20 pro sent, der etter er det en gra de ring på 40, 
50, 60, 80 el ler 100 pro sent ut tak av pen sjon. Det leg ges så le des til ret te for å kom-
bi ne re ar beid og pen sjon, og det kan opp tje nes nye pen sjons ret tig he ter selv om pen-
sjons ut ta ket er på be gynt.

Om be reg ning av år lig pen sjon/de lings tall
Al ders pen sjo nen i fol ke tryg den lø per fra ut taks tids punk tet og så len ge den en kelte 
le ver (livs va rig yt el se). Stør rel sen på den år lige yt el sen vil bli be reg net med ut gangs-
punkt i pensjonsbeholdningen og for ven tet gjen stå en de leve tid (for ven tet utbeta-
lingsperiode) på ut taks tids punk tet. Ved be reg nin gen blir pensjonsbeholdningen 
om gjort til år lig pen sjon ved at be hold nin gen di vi de res med et de lings tall som i 
hoved sak skal re flek te re det en kelte års kul lets for ven te de gjen stå en de leve tid på 
ut taks tids punk tet, dvs. det an tall år al ders pen sjon må an tas å kom me til ut be ta ling.

Le ve al ders jus te ring av al ders pen sjo nen inne bæ rer at de lings tal let for en gitt uttaksal-
der jus te res med end rin ger i for ven tet gjen stå en de leve tid fra et års kull til et an net. 
Le ve al ders jus te rin gen er et av ho ved prin sip pe ne i den nye al ders pen sjo nen, og bi drar 
til å gjø re sys te met øko no misk bæ re kraf tig på sikt. Når le ve al de ren i be folk nin gen 
øker, skal opp tjent pen sjon for de les over fle re le ve år. Den en kelte kan mot vir ke 
ef fek ten av le ve al ders jus te rin gen ved å ar bei de len ger. For et gitt uttakstidspunkt blir 
pen sjo nen imid ler tid noe la ve re etter hvert som yng re års kull for ven tes å leve len ger.

Om re gu le ring
Pensjonsbeholdningen skal re gu le res med lønns veks ten. Når det gjel der pen sjo ner 
un der ut be ta ling i den nye fol ke tryg den, skal dis se re gu le res i sam svar med lønns-
veks ten og der etter fra trek kes 0,75 pro sent, noe som over tid for ven tes å gi en re gu-
le ring til sva rende et gjen nom snitt av pris- og lønns veks ten.

Ny al ders pen sjon i fol ke tryg den byg ger på prin sip pet om at det skal løn ne seg å 
ar bei de. Inn tekts pen sjo nen opp tje nes gjen nom den en kel tes inn tekt over hele li vet 
og alle opp tje nings år tel ler med.
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for hold til de rene yt el ses- el ler inn-
skudds ord nin ge ne.

Iføl ge NOU 2010: 6 var mu li ge ho ved-
trekk i en hy brid mo dell blant an net at:

pen sjo nen som kom mer til ut be ta ling,  –
be reg nes på grunn lag av hele lønns for-
lø pet ar beids ta ke ren har opp levd som 
med lem av ord nin gen (alleårsprin-
sipp),
pensjonsløfte an gis som en pro sent av  –
årets lønn i år lig frem ti dig pen sjon fra 
62 år, og det ses bort fra lønns ut vik-
ling,
årets pen sjons opp tje ning sik res gjen- –
nom inn be ta ling av årets pre mie som 
er lik den for sik rings tek nis ke kon tant-
ver dien av årets pensjonsløfte (inkl. 
be reg nings ren te, kjønn, al der og and re 
for ut set nin ger),
de sam le de pen sjons ret tig he te ne re gu- –
le res hvert år med den gjen nom snitt-
li ge lønns veks ten. Det for ut set tes at 
av kast nin gen på pen sjons ord nin gens 
mid ler er god nok til å be kos te re gu le-
rin gen (noe som kre ver en av kast ning 
ut over be reg nings ren ten). Fore ta ket 
har ikke plikt til å til fø re yt ter li ge re 
mid ler for å dek ke en even tuell un der-
re gu le ring som føl ge av for li ten 
av kast ning,

mo del ler som kan er stat te da gens tje nes te-
pen sjons ord nin ger.

Vi de re frem met ut val get i sin ut red ning 
NOU 2010: 6 «Del I» ut kast til lov end-
rin ger i pen sjons lo ve ne som inne bæ rer en 
nød ven dig til pas ning av lo ve ne til ikraft-
tre del se av reg lene i ny al ders pen sjon i 
fol ke trygd lo ven 1. ja nu ar 2011. De fore-
slåt te end rin ge ne be står i inn fø ring av 
flek si belt ut tak av al ders pen sjon fra 62 år. 
Det te med fø rer at ek si ste ren de yt el ses ba-
ser te fore taks pen sjons ord nin ger kan vi de-
re fø res inn til det er fore tatt en gjen nom-
gang og av kla ring av hvor dan yt el ses ba-
ser te og for sik rings ba ser te tje nes te pen-
sjons ord nin ger i pri vat sek tor bør til pas ses 
den nye fol ke tryg den i frem ti den (ar bei-
det del II).

Bank lov kom mi sjo nens plan med ar bei dets 
del II er å vur de re en rek ke mo del ler som 
kan være mu li ge hva gjel der ut for ming av 
frem ti dens yt el ses ba ser te og for sik rings ba-
ser te tje nes te pen sjons ord nin ger, her un der 
hy brid mo del len, som var skis sert i NOU 
2009: 13. Ut val get leg ger til grunn at de 
uli ke mo del le ne for mu lig ut for ming av 
yt el ses ba ser te og for sik rings ba ser te tje nes-
te pen sjons ord nin ger i frem ti den vil kun ne 
av vi ke ve sent lig fra da gens yt el ses ba ser te 
fore taks pen sjons ord nin ger.

Fore tak Ar beids  ta ker Pen sjons le ve ran dør

IP For ut sig bar pre mie, lav 
ri si ko.

Avkastningsrisiko. In gen.

YP Premierisiko, til ført av kast-
ning ut over ren te ga ran ti, 
lønns vekst.

For ut sig ba re yt el ser, lav 
ri si ko.

Avkastningsrisiko for ga ran tert 
ren te både år lig og på sikt, 
langt liv-ri si ko.

H For ut sig bar pre mie, lav 
ri si ko.

Avkastningsrisiko over ga-
ran tert ren te.

Avkastningsrisiko hvis ga-
ran tert ren te både år lig og 
på sikt, langt liv-ri si ko.

IP YP H

Pre mie An del av lønn Etter yt el se Etter yt el se, fast

Yt el se Etter av kast ning De fi nert De fi nert

Opp tje ning Alle år An gitt an tall år Alle år

Over skudd Ar beids ta ker Fore tak Ar beids ta ker

Re gu le ring Bare av kast ning Ga ran tert Bare av kast ning

Avkastningsrisiko Ar beids ta ker Pen sjons le ve ran dør Pen sjons le ve ran dør

Regn skaps fø ring Inn skudd Yt el se Inn skudd/yt el se

Ta bell 2.2 Lik he ter og for skjel ler mel lom tje nes te pen sjons ord nin ger etter da gens lov verk; inn-
skudds pen sjon (IP), yt el ses pen sjon (YP) og al ter na tiv, hy brid tje nes te pen sjons ord ning (H). 
Kil de: NOU 2009:13.

Ta bell 2.1 Ri si ko for de ling i tje nes te pen sjons ord nin ger etter da gens lov verk; inn skudds pen sjon 
(IP), yt el ses pen sjon (YP) og al ter na tiv, hy brid tje nes te pen sjons ord ning (H). Kil de: NOU 
2009:13.

ut val get for ut set ter at hy brid ord nin- –
gen kan regn skaps fø res som en inn-
skuddspensjonsordning som føl ge av 
at fore ta ket ikke må dek ke en un der fi-
nan sie ring. (Skul le fore ta ket påta seg 
hele el ler noe av re gu le rings ri si ko, vil 
ord nin gen måt te regn skaps fø res som 
en yt el ses ord ning), og
hy brid ord nin gen bør kun ne tas inn i  –
foretakspensjonsloven.

For en ar beids ta ker inne bæ rer den stør ste 
for skjel len mel lom en mu lig hy brid ord ning 
og den tra di sjo nelle yt el ses ord ning ri si ko 
for lø pen de re gu le ring av tid li ge re opp spart 
pen sjons ka pi tal. Som føl ge av det te for hol-
det har for sla get til en hy brid ord ning fått 
sær merk na der fra to av med lem me ne i 
ut val get. Med lem me ne me ner at om dan-
nin gen fra en tra di sjo nell yt el ses ord ning til 
en hy brid ord ning vil gjø re det mu lig for 
ar beids gi ver å «bli kvitt» sluttlønnsrisikoen 
knyt tet til re gu le rings an sva ret for lønns-
vekst ut over gjen nom snitt lig lønns vekst.

Opp sum mert føl ger over sikt over ri si ko-
for de ling og lik he ter og for skjel ler mel lom 
da gens tje nes te pen sjons ord nin ger og al ter-
na ti ve hy brid ord nin ger:

Da gens sta tus og vi de re ar beid
I sin ut red ning (NOU 2009: 13) har 
Bank lov kom mi sjo nen be skre vet mu li ge 

FORDELING AV RISIKO: Hvordan vil 
risiko bli fordelt mellom arbeidstaker og 
arbeidsgiver i fremtidige 
tjenestepensjonsordninger? 


